

Số /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày 28 tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống dịch Covid-19 và việc thực hiện chính sách hỗ trợ cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn huyện Tuần Giáo

Thực hiện Công văn số 1557/ UBND-KT ngày 26/5/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về việc xây dựng báo cáo Công tác phòng, chống dịch Covid-19 và thực hiện chính sách hỗ trợ cho người dân, doanh nghiệp, UBND huyện Tuần Giáo báo cáo như sau:

I. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Kịp thời tiếp nhận các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, các Sở, ngành tỉnh, Huyện ủy về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, xây dựng kịch bản sẵn sàng triển khai công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới. Tổ chức kiểm tra cơ sở vật chất tại Khu cách ly tập trung của huyện sẵn sàng thu dung người phải cách ly tập trung theo hướng dẫn; căn cứ số lượng người phải cách ly tập trung trong thời gian tới huyện sẽ xem xét bổ sung thêm các trang thiết bị đáp ứng yêu cầu phòng chống dịch.

2. Kết quả

2.1. Công tác nắm tình hình công dân trở về địa phương

- Các khối, bản, cụm dân cư tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã kịp thời kiện toàn Tổ giám sát cộng đồng. Thường xuyên theo dõi cập nhật thông tin người đến, đi khỏi địa bàn hằng ngày báo cáo Ban chỉ đạo xã, thị trấn tổng hợp báo cáo huyện; tích cực giám sát các trường hợp phải cách ly tại nhà và các trường hợp đã hoàn thành thời gian cách ly tập trung theo quy định.

- Thực hiện truy vết các trường hợp có yếu tố dịch tễ liên quan đến các ca bệnh và vùng có dịch.

2.2. Công tác cách ly y tế phòng chống dịch

- Kịp thời thành lập các khu cách ly y tế tập trung và các Tổ quản lý, phục vụ tại khu cách ly y tế tập trung để phòng chống dịch Covid-19.

- Đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn huyện có 02 khu cách ly tập trung với 300-400 giường (tại xã Mùn Chung và xã Chiềng Đông); tiếp tục khảo sát cơ sở vật chất các địa điểm phù hợp trên địa bàn, sẵn sàng phương án thành lập thêm các khu cách ly tập trung đáp ứng yêu cầu phòng chống dịch.

2.3. Công tác xét nghiệm, điều trị nội trú

- Thường xuyên rà soát các bệnh nhân điều trị nội trú; kịp thời lấy mẫu xét nghiệm đối với các bệnh nhân theo hướng dẫn của ngành y tế. Từ ngày 26/04 đến

nay đã lấy 764 mẫu, trong đó 606 mẫu có kết quả âm tính với vi rút SARS-CoV-2, (bao gồm: 88 mẫu F1; 349 mẫu F2; 66 mẫu của nhân viên y tế; 100 mẫu viêm phổi cộng đồng), 158 mẫu chưa có kết quả.

- Duy trì công tác thông kê bệnh nhân bệnh viêm đường hô hấp điều trị nội trú và lấy mẫu xét nghiệm của bệnh nhân theo quy định.

2.4. Hoạt động tại chốt kiểm dịch

- Thực hiện Quyết định số 760/QĐ-UBND ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về việc tổ chức chốt kiểm dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Điện Biên, trên địa bàn huyện duy trì 02 chốt kiểm soát phòng dịch Covid-19 tại đèo Pha Đin và bản Chăn, xã Quài Nưa. Đồng thời tổ chức 01 chốt kiểm soát phòng dịch Covid-19 của huyện tại xã Tủa Tình, huyện Tuần Giáo.

- Các chốt kiểm soát phòng dịch Covid-19 trên địa bàn được đảm bảo về cơ sở vật chất, nhân lực bố trí ca trực khoa học đáp ứng yêu cầu kiểm soát người, phương tiện qua chốt để phòng chống dịch.

2.5. Một số hoạt động khác

- Đảm bảo công tác y tế trong bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện.

- Đã hoàn thành công tác tiêm vắc xin đợt 2 đảm bảo an toàn, theo kế hoạch đã xây dựng, kết quả đã tiêm được mũi 1: 875 người, mũi 2: 55 người.

- Đã chỉ đạo tạm dừng các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, giao hữu thể thao, giải thể thao quần chúng; hoạt động kinh doanh, hoạt động tập trung đông người không cần thiết (kraoke, game, sân bóng đá nhân tạo, phòng tập gym, đám cưới, nhà mới ...).

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tình hình dịch bệnh và cách biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện 5K theo khuyến cáo của Bộ Y tế, đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, phát hiện và báo kịp thời cho chính quyền địa phương các trường hợp nhập cảnh trái phép, không khai báo y tế hoặc khai báo không trung thực, lập danh sách các trường hợp trở về địa phương.

- Thực hiện chế tài xử phạt; xử lý trách nhiệm các tổ chức, cá nhân vi phạm công tác phòng, chống dịch bệnh theo đúng quy định của pháp luật.

3. Kinh phí

- Kinh phí thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 theo các Nghị quyết số 37/NQ-CP ngày 29/3/2020, Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021, Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ: Với tổng kinh phí 3.267,41 triệu đồng.

II. THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ CHO NGƯỜI DÂN, DOANH NGHIỆP

Kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ: Hỗ trợ 51.645 người với tổng kinh phí 41.053,5 triệu đồng.

1. Đối tượng người có công

- 81 đối tượng người có công được phê duyệt theo Quyết định số 429/QĐ-UBND ngày 14/5/2020 của UBND tỉnh Điện Biên (đã chi trả hết, tổng số tiền 121,5 triệu đồng).

- 13 đối tượng Tuất liệt sĩ tái giá theo Quyết định số 983/QĐ-UBND ngày 28/9/2020 của UBND tỉnh Điện Biên (đã chi trả 12/13 đối tượng với tổng số tiền 18 triệu đồng).

2. Đối tượng bảo trợ xã hội

- 2.985 đối tượng được phê duyệt theo Quyết định số 533/QĐ-UBND ngày 08/6/2020 của UBND tỉnh Điện Biên (đã chi trả 2.970/2.985 đối tượng với tổng số tiền 4.436,5 triệu đồng).

- 01 đối tượng được phê duyệt theo Quyết định số 1162/QĐ-UBND ngày 10/11/2020 của UBND tỉnh Điện Biên (đã chi trả hết, số tiền 1,5 triệu đồng).

3. Người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo

- 49.496 đối tượng được phê duyệt theo Quyết định số 532/QĐ-UBND ngày 08/6/2020 của UBND tỉnh Điện Biên (đã chi trả 48.115/49.496 đối tượng với tổng số tiền 36.085 triệu đồng).

- 304 đối tượng được phê duyệt bổ sung theo Quyết định số 180/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 của UBND tỉnh Điện Biên (đã chi trả hết, tổng số tiền 228 triệu đồng).

4. Nhóm người lao động gặp khó khăn

- Đối với 5 hộ kinh doanh và 3 người lao động được phê duyệt theo Quyết định số 857/QĐ-UBND ngày 27/8/2020 của UBND tỉnh Điện Biên (đã chi trả hết, tổng số tiền 9 triệu đồng).

- Đối với 154 người lao động được phê duyệt theo Quyết định số 1217/QĐ-UBND, ngày 20/11/2020 của UBND tỉnh Điện Biên (đã chi trả hết, tổng số tiền 154 triệu đồng).

5. Giảm giá điện hỗ trợ do dịch bệnh Covid-19

5.1. Đợt 1 năm 2020

*** Đối tượng giảm giá điện**

- Giảm giá điện cho các ngành sản xuất và kinh doanh: Giảm 10% giá bán lẻ điện quy định tại Quyết định số 648/QĐ-BCT ngày 20/03/2019.

- Giảm giá bán lẻ điện cho các khách hàng sinh hoạt: Giảm 10% giá bán lẻ điện sinh hoạt từ bậc 1 đến bậc 4 quy định tại Quyết định số 648/QĐ-BCT ngày 20/03/2019.

- Khách hàng là cơ sở lưu trú du lịch: Giảm giá điện từ giá bán lẻ kinh doanh xuống bằng mức giá bán điện áp dụng cho các ngành sản xuất sau khi giảm giá.

- Đối với giá bán điện nông thôn; giá bán buôn khu tập thể, cụm dân cư; giá bán buôn điện cho tổng hợp thương mại dịch vụ: Giảm 10% giá bán buôn điện đối với bậc 1 đến bậc 4 của giá sinh hoạt; giảm 10% giá bán buôn cho mục đích khác.

- Đối với giá bán buôn cho các khu công nghiệp, giá bán buôn điện cho chợ: Giảm 10% giá bán buôn điện.

*** Đối tượng hỗ trợ giảm tiền điện**

- Giảm 100% tiền điện cho các cơ sở (không phải là khách sạn) được dùng để cách ly, khám bệnh tập trung bệnh nhân nghi nhiễm, đã nhiễm Covid-19.
- Giảm 20% tiền điện cho các cơ sở y tế được dùng để khám, xét nghiệm, điều trị bệnh nhân nghi nhiễm, đã nhiễm Covid-19.
- Giảm 20% tiền điện cho các khách sạn được dùng để cách ly bệnh nhân nghi nhiễm, đã nhiễm Covid-19.

*** Thời gian khách hàng được hỗ trợ**

- Đối với khách hàng sinh hoạt: Áp dụng cho các kỳ hóa đơn tiền điện tháng 5,6,7/2020.
- Đối với khách hàng ngoài sinh hoạt: Áp dụng ngay từ kỳ hóa đơn tiền điện gần nhất kể từ ngày 16/4/2020.

2. Đợt 2 năm 2020

*** Giảm giá điện**

- Giảm giá bán lẻ điện cho các khách hàng sinh hoạt: Giảm 10% giá bán lẻ điện sinh hoạt từ bậc 1 đến bậc 4 quy định tại QĐ số 648/QĐ-BCT ngày 20/03/2019.
- Khách hàng là cơ sở lưu trú du lịch và khách hàng có kho chứa hàng hóa trong quá trình lưu thông: Giảm giá bán lẻ điện áp dụng kinh doanh bằng giá bán lẻ điện áp dụng cho các ngành sản xuất.

*** Giảm tiền điện**

- Giảm 100% tiền điện cho các cơ sở được dùng để cách ly, khám bệnh tập trung bệnh nhân nghi nhiễm, đã nhiễm Covid-19.
- Giảm 20% tiền điện cho các cơ sở y tế được dùng để khám, xét nghiệm điều trị bệnh nhân nghi nhiễm, đã nhiễm Covid-19.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Tuần Giáo về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 và việc thực hiện chính sách hỗ trợ cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh Điện Biên;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Mùa Va Hồ